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2014 年中国的物流发展迎来巨大拐点，平台化的整合是趋势。一方面，随着国家对物流园区粗放式发展的控制，今年各地的物流园区开始紧张，寻找业务升级和转型，园 区整合成为主流趋势，但整体行业经营遇冷，目前全国700多个园区60%空置率，入住企业5%的利润率根本无法支撑投资回报；另一方面，电子商务的飞速发 展改变了传统的物流模式，零担物流和快递正在迎来高速发展的阶段，市场正在出现平台化整合运力资源的机遇…如何在转型之中找准自己的角色，如何从整体格局 中发现未来趋势，是物流行业从业人士正在面临的问题。汉森世纪供应链行业研究中心将2014欧洲骨干枢纽节点深入盘点，通过介绍欧洲物流格局的发展及创 新，解读欧洲的物流发展经验，希望可以为行业人士带来自身发展的借鉴。
【欧洲物流格局简述】
截止2013年，随着欧盟的扩张，以及中东欧各国基础设施的不断发展和大众消费市场的增长，欧洲的物流格局正被重新定义。这些变化也进一步促使新货运航线的 开辟，同时，这又反过来影响欧洲的物流市场，导致新的工业和分销中心的出现。这些新兴分销中心与西欧发展成熟的中心进行竞争。当前欧洲物流格局有以下几个 特点：
· “蓝色香蕉”区域仍然是为泛欧洲主要消费市场提供分销活动的理想平台。
· 一些分销中心，比如烈日和里尔，在市场规模与运营成本之间实现很好的平衡。
· 意大利北部的分销活动具有很好的增长潜力，尤其是亚得里亚海北部港口的货运量预期会增加。
· 从地理分布来看，西欧的霸主地位逐渐被东欧一些国家替代，如布拉格或布拉迪斯拉发，欧洲的物流中心逐渐向东转移。
· 东欧是低成本制造的最好位置，但它的地位优势仍然是本地的或者次区域性质的。
· 土耳其和俄罗斯的战略区位优势越加突出，如伊斯坦布尔和莫斯科，将越来越多地融入全球供应链当中，并且在欧洲联络远东与中东的贸易关系中发挥更加重要的作用。
· 南欧没有明显的竞争优势，但也进一步促使一些国家实施结构性改革。
【欧洲各地区物流竞争力情况分析】
1．评价指标选取
为了尽可能客观准确地评价欧洲各地区的物流能力，本研究共选取六个评价指标，分别是：
（1）基础设施。欧洲港口以及现有交通等物流基础设施状况。
（2）市场规模。评估当地一定范围内的人口数量、GDP总值以及GDP预计增长量。
（3）运营成本。包括比较劳动力成本，租金和土地价格成本。
（4）劳动力市场。劳动力人口及失业人口的数量大小。
（5）物流能力。专业化的员工队伍与物流指标。
（6）商业环境。当地商业政策以及对投资的保护程度等。
根据以上六个指标，从三个方面分析欧洲各个城市的相对吸引力。三个方面分别是：综合竞争力，配送能力竞争力和制造业物流竞争力。由于每个方面所强调的重点不一样，因此对六个评价指标的分配权重也不同，权重分配情况如下表1所示。
对于分销活动频繁的公司，接近终端消费者，拥有能够支持准时交货的可靠而发达的基础设施网络尤其重要。因此在物流能力配送竞争力的指标权重选定中，市场规模 （45%）与基础设施（25%）占了很大比重。而成本通常被认为是制造业选址决策时的重要考虑因素，因此在制造业物流竞争力的评价过程中，运营成本 （45%）所占比重最大。
                          表1 各评价指标所占权重比例
	
	基础设施
	市场规模
	运营成本
	劳动力市场
	物流能力
	商业环境

	综合能力
	20%
	20%
	20%
	15%
	15%
	10%

	配送能力
	25%
	45%
	15%
	5%
	5%
	5%

	制造业
	15%
	10%
	45%
	15%
	5%
	10%


2 .各地区物流竞争力分析
表2列出了在以上六个指标以及不同权重的评价体系下欧洲各地区分别在综合物流能力、配送物流能力以及制造业物流能力方面排名进入前20的城市。
                           表2 欧洲物流能力前20强排名
	欧洲物流能力前20强排名

	城市排名
	欧洲综合物流能力前20强排名
	欧洲配送物流能力前20强排名
	欧洲制造业物流能力前20强排名

	1
	杜塞尔多夫
	安特卫普
	基辅

	2
	安特卫普
	鹿特丹
	伊斯坦布尔

	3
	鹿特丹
	杜塞尔多夫
	布拉迪斯拉发

	4
	布鲁塞尔
	布鲁塞尔
	上西里西亚

	5
	汉堡
	汉堡
	索菲亚

	6
	芬洛
	阿姆斯特丹
	安特卫普

	7
	阿姆斯特丹
	烈日
	里尔

	8
	里尔
	芬洛
	布达佩斯

	9
	巴黎
	里尔
	杜塞尔多夫

	10
	烈日
	法兰克福
	布拉格

	11
	伊斯坦布尔
	巴黎
	芬洛

	12
	法兰克福
	慕尼黑
	伊兹密尔

	13
	米林
	里昂
	波兹南

	14
	布拉迪斯拉发
	布拉格
	烈日

	15
	布拉格
	米兰
	莫斯科

	16
	慕尼黑
	勒阿弗尔
	布加勒斯特

	17
	里昂
	布拉迪斯拉发
	布鲁塞尔

	18
	上西里西亚
	里耶卡/科佩尔
	汉堡

	19
	布达佩斯
	博洛尼亚
	贝尔格莱德

	20
	巴塞罗那
	伊斯坦布尔
	华沙


 
（１）综合物流能力：北欧地区最优
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图1 阿姆斯特丹港
北欧在传统的物流枢纽方面是无可争议的赢家。杜塞尔多夫排名第一，排名前十的城市中几乎全部来自比利时与荷兰。纵观这些城市，它们明显比欧洲其它地区处理更 多集装箱。虽然这些城市在运营成本方面得分偏低，但他们普遍拥有完善的基础设施，良好的商业环境与发达的物流市场。它们也受益于靠近欧洲主要港口、机场以 及最大的消费市场，同时还拥有庞大而熟练的劳动力市场。
（２）配送物流能力：“蓝色香蕉”区域占主导地位
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图2 “蓝色香蕉”区域物流能力
在物流配送能力相对吸引力方面，“蓝色香蕉”区域城市占据了主导地位。安特卫普位居首位，紧随其后的是鹿特丹，布鲁塞尔，杜塞尔多夫和汉堡。第一个非比利时 - 荷兰 - 德国的城市是位列第9位的里尔。
作为欧洲人口最稠密与经济最发达的地区，它是那些寻求以尽可能快速精准地将货品送达最大人群的企业的必选之地。比如从安特卫普，通过货车能在9小时（欧盟法 定最大一次性开车时长）内覆盖1.43亿人口。这个数字如果从烈日出发变为1.53亿，从杜塞尔多夫出发变为1.63亿，从法兰克福出发变为1.90亿。 这个规模相当于英国人口的3倍。所覆盖区域的GDP总值高达6万亿欧元，相当于法国GDP总值的3倍。
（３）制造业物流能力：东欧优势明显
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图3欧洲各地区劳动力成本比较图
成本通常被认为是制造业选址决策时的重要考虑因素，制造业更倾向于劳力密集型。成本作为一个突出的因素容易从高成本国家转移到低成本地区。
在制造业物流竞争力排名中，得分较高的国家主要是中东欧和东欧周边地区（如乌克兰），只有六个西欧城市排名进入前20，它们依次是：安特卫普（第6），里尔 （第7），杜塞尔多夫（第9），芬洛（第11），列日（第14），布鲁塞尔（第17）。基辅排名首位，其次是伊斯坦布尔，布拉迪斯拉发，上西里西亚（卡托 维兹）和索菲亚。基辅的竞争优势主要在于其低廉的劳动力，它的工业用地也是在所研究的40个城市中最便宜的一个。
（转自：汉森咨询）
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